XXI. Synesius quoque temporum illorum æqualis,

²⁰ Isidor. Pelus., 52. ²¹ Baron. an. 400, cap. 58.]

licet sub Theophili ditione positus, in epistola tamen ad ipsum data, Joannis nihilominus memoriam laude prosequitur ²². Idem cum ad episcopatum Cyrenensem superiore anno invitus promoveretur, ad declinandum onus, et populum absterrendum publice contestabatur, nec mundi occasum, nec resurrectionem corporum, nec animarum jam formati inseri corporibus sibi posse perstraderi: quæ cum insignia sint capita Origenianæ doctrinæ, valde in his locis exosam tunc fuisse concludimus. At Hieronymus Chrysostomi expulsionem et exsilium Theophilo per epistolam gratulatus est ²³: « Unde et nos, inquit, Joannem qui dudum Constantinopolitanam rexerat Ecclesiam, Deo placere semper optavimus, et causas perditionis ejus, in quas ferebatur improvidus, nequaquam credere voluimus. Sed ille, ut cætera flagitia ejus taceam, Origenistas in suam recipiens familiaritatem, et ex his plurimos in sacerdotium provehens, atque ob hoc scelus beatæ memoriæ hominem Dei Epiphanium, qui inter episcopos clarum in orbe sidus effulsit, non parvo mœrore contristans meruit audire: *Cecidit, cecidit Babylon* ²⁴. » Minime itaque assentiendum Baronio ²⁵, qui concitatas a Theophilo adversus Chrysostomum turbas ægerrime tulisse Hieronymum conjectat.

XXII. Observatione vero dignum est quod narant Socrates, Georgius Alexandrinus et Simeon Metaphrastes, in Theophilum vulgi odium crevisse, idcirco quod post damnatos tanto conatu Origenis libros, eorum etiam tum lectioni deditus esse deprehensus sit; cujus rei causam cum ab eo percontaretur quispiam, respondisse prout floribus consito similes esse libros Origenis, decerpere se quæ pulchra sunt; quæ spinosa, præterire: atque id omnibus offensionem fuisse. De ea re ita Rupertus Tuitiensis lib. 1 *Comment. in Deuteron. cap. ix.* « Juxta litteram manifesta est æquitas, juxta anagogen vero judicii lectorum inhibetur mutabilitas, videlicet quam in Theophilo Alexandrinæ civitatis episcopo ecclesiastica reprehendit relatio. Qui cum Joannis Constantinopolitani, qui Chrysostomus appellatur, esset inimicus, lectionem Origenis, cui libenter incumbebat, zelo ejusdem Joannis damnavit; tandemque damnato Joanne, quia se a lectione Origenis non cohibuit, rursus ipse lectioni Origenis ejusdem incubuit. » Hinc existimari potest quanta vafritie Theophilus, per speciem insectandi Origenismi privatas simulationes ultus sit; facile præsertim receptis paulo ante in gratiam Origenistis: sed ut in cœpta tamen simulatione perseveraret, stylum hoc ipso, et sequente præterea anno summa asperitate et maledicentia exercuit adversus Origenem in epistolis Paschalibus, quas Latine exposuit Hieronymus, in abolendis Origenistarum erroribus Theophilo consentiens.

XXIII. Anno Christi 412 decessit Theophilus, relicto eum epistolis Paschalibus grandi volumine, in

A quibus suum adversus Origenem vel verum, vel simulatum odium insignibus monumentis expressit. De eo volumine sic Gennadius lib. *De vir. illustr.*: « Scripsit adversus Origenem unum et grande volumen, in quo omnia pene ejus dicta, et ipsum pariter damnat; similiter docens non a se eum primum, sed ab antiquis Patribus, et maxime Heracla fuisse et a presbyterio ejectum, et de Ecclesia pulsum, et de civitate fugatum. » Refert ex Isidoro diacono Joannes Barmasenus, Theophilum morti proximum, cum propter admissum in Joannis causa peccatum, exhalare spiritum non posset, oblata ipsi Chrysostomi imagine et adorata statim animam egisse. Nihil secius tamen ejus famam lancinavit Cyrillus Theophili cognatus. At cum animum ipsius mitigare studenti Attico Constantinopolitano episcopo perperuas sese cum Chrysostomi nomine inimicitias gesturum Cyrillus renuntiasset; in acres Isidori Pelusiotæ oburgationes incurrit: et ad meliorem tandem revocatus mentem cum Joannis memoria rediit in gratiam, nomenque ipsius Diptychis inseruit. Anonymus Chrysostomi vitæ scriptor, in somnis monitum a Joanne Cyrillum sententiam mutasse narrat, deque ejus pietate et integritate saniora sensit. Relato ejus in Diptycha nomine, reliquis præsulibus idem ut facerent, exemplo fuit. Adeo ut publice coli deinde cœptus sit Chrysostomus, et magna demum pompa ac comitatu Constantinopolim reliquias ipsius Comanis devexerit Proclus antistes Constantinopolitanus. Hic porro frustra miratur Socrates, quid sit cur tot post obitum annis Origenem ab Ecclesiæ communionem segregatum pronuntiaverit Theophilus, Joannem vero tricesimo quinto a morte anno in eandem Proclus receptum voluerit: nam licet Origenis potius doctrina, quam nomen fuerit a Theophilo damnandum, nihilominus tamen ut pote nefariæ doctrinæ auctor Origenes censuram aliquam et reprehensionem commeruit; cum nullius econtrario erroris affinis Chrysostomus, per summum scelus ab Ecclesia proscriptus, jure in eam subinde receptus sit. Jam ante hæc tempora librum *De resurrectione* adversus Origenem scripserat Hammon Adrianopolitanus, ut a Maximo traditum est in Scholiis ad Dionysium *De cælesti hierarchia*, cap. 7. De ejus ætate unum habeo quod dicam, vetustiorum fuisse ipsum Cyrillo, a quo in testimonium alicubi citatus est.

XXIV. Restituto in pristinam sanam Chrysostomo, magna tamen ex his conflictationibus Origeniano nomini ignominia illata est, ut fere jam vulgo pro hæretico haberetur. Quapropter Hieronymus Demetriadem virginem præceptis instituens anno 413, caute monet ut sibi ab Origenistarum fermento caveat. Nam cum Origenismum ab Anastasio protritum dixisset, addit: « Et quia vereor, imo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere et pululare venenata plantaria, illud te pio charitatis

²² Synes. epist. 66. ²³ Hieron. epist. 88. ²⁴ Isa. xxi, 9. ²⁵ Baron. an. 404, cap. an 135.

affectu præmonendam puto, ut sancti Innocentii, A qui apostolicæ cathedræ, et supradicti viri successor et filius est, teneas fidem. » Postquam vero animarum προδοπραξιν, et admissa ab iis ante vitam peccata, velut hæreseos illius characteristicon notavit, « Hæc impia, inquit, et scelerata doctrina olim in Ægypto, et Orientis partibus versabatur, et nunc abscondite, quasi in foveis viperarum apud plerosque versantur, illarumque partium polluit puritatem; et quasi hæreditario malo serpit in paucis, ut perveniat ad plurimos. » Atque his et sequentibus non Origenismum duntaxat, sed et hujus traducem Pelagianismum notat: magna siquidem doctrinæ utriusque æfinitas. Unde Joannes ille Jerosolymitanus sæpe jam vocatus in partes, postquam Origenianam diu propugnavit doctrinam, in Pelagianam demum prolapsus est; nec Pelagium fovit modo, sed Hieronymi etiam Pelagiomasticis ulciscendi studio, in discipularum ipsius Eustochii et Paulæ monasteria cædibus, incendiis ac rapinis per submissos gregales suos grassatus est. At eum paulo post mors oppressit, anno nimirum post Christum natum 416, et quadriennio post, ipsum quoque Hieronymum. Leo papa suppar huic ætati in epist. 11 ad Julianum Coensem Origenianæ animarum προδοπραξιν damnationem probat et prædicat. Leoni æqualis Vincentius Lirinensis, de quo in superiore sectione diximus, in libello *Adversus hæreses.*, cap. 23, maximis Origenem affecit laudibus, quo splendidior esset subjecta vituperatio. Auctor *Catalogi scriptorum ecclesiasticorum* ad Desiderium, Hieronymo perperam ascripti, hæreticis alioqui non valde iniquus, Origenem tamen temeritatis et erroris insinulat. Dioscorus Alexandrinus præsul apud synodum Chalcedonensem Origenismi insinulatus est a Theodoro Alexandrinæ Ecclesiæ diacono. Refert Cyrillus monachus, in *Vita S. Euthymii*, maximam Origenistarum multitudinem in Cæsariæ Palæstinæ vicinia habitasse; cumque ii ad sanctissimum abbatem Euthymium frequententer ventitarent pietatis obtentu, vanitatem ipsorum et errorem virum harum rerum callentissimum coarguisse, et reluctantes argumentis oppressisse. Memorabile vero imprimis concillii Römami, anno 496, sub Gelasio papa habiti decretum, super Origene ipsiusque lucubrationibus, quod est hujusmodi: « Origene nonnulla opuscula, quæ vir beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus: reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuenda. » Ad hæc vitio dat Eusebio, quod « in laudibus atque excusatione Origene schismatici unum conscripsit librum. » Deinde scriptum, quo agitur de pœnitentia Origene, apocryphum esse jubet. At tamen supposititia hæc esse, totamque adeo decreti hujus partem, quæ ab his verbis: « Item decretales epistolæ » ad finem usque pertinet, a Gratiano additam esse, nihilque hujusmodi in antiquis codicibus reperiri affirmant nonnulli; velut Nicolaus de Cusa in libro *De concordantia catholica*, cap. 3.

Denique Stephanus Gobarus Trilbeita reprehendendi Isidori Pelusiotæ ansam quærentem Severum, Origenismum ipsi affinxisse scribit; idcirco nempe quod Chrysostomi causam adversus Theophilum et Cyrillum defendisset: attamen veritate victum respicuisse, et temere jactatam calumniam prudenter revocasse.

XXV. Nonnullos autem contrariis ductos studii Origeniano nomini hoc tempore fuisse comperio. Theodoretus hæreseon seriem contexens, nullum in iis Origenismum, nullos Origenistas recenset; imo vero Origenem cum laude et honore appellat. Certe tötis quinquaginta annis Theodoretus vetustior Philastrius Brixienis, qui hæreticorum item catalogum edidit, nullam penitus fecit Origenistarum mentionem; quod in eo tamen minus mirandum est, utpote qui Epiphani, Hieronymi, Joannis Jerosolymitani, Theophili, Nitriensium, et Chrysostomi altercationes ætate præcesserit. Origenistas vero palam se produnt Socrates Scholasticus, et Hermias Sozomenus in Historiis suis; ita diligenter argumenta perquirunt omnia, quibus fulciri secta hæc et roborari potest. Fuit ex eodem grege Sidonius Apollinaris, fuit et auctor Prædestinati æqualis temporum illorum, a Jacobo Sirmondo in lucem editus, studium summum adversus Origenem præ se ferens. et errores ipsius operibus aduistos, a falsariis, et librorum adulteratoribus hæreticis intrusos et aspersos fuisse gnæviter contendens. Fertur etiam ex libris Origene instructus ad impietatem et armatus Eutyches, impurus hæreticus, unicam in Christo naturam posuisse. Adeo diversa homines de Origene doctrina hac tempestate sentiebant.

SECTIO III

I. *Rursus e Palæstinæ monasteriis Origenismus emergit.* II. *Origenistas apud Justinianum accusat Sabas.* III. *Origenismum passim sparqunt Nonnus et Leontius; IV. et aliquanto post Nonni discipuli Theodoros et Domitianus Origenismi causa crudelia multa perpetrant.* V. *Sarabaitæ unde dicti.* VI. *Origenistarum gesta imperatori renuntiaturus Gelasius Laure præfectus, ab ejus auditu excluditur; huic in reditu defuncto succedit Georgius Origenista; Georgio Cassiano, Cassiano Canon, orthodoxus orthodoxo. Antiochena synodus.* VII. *Epistolam ad Menam adversus Origenem scribit Justinianus; VIII. cujus epistolæ summa representatur.* IX. *Theophanis somnium.* Joannes Philoponus origenizat. X. *Trium capitulorum causa aliquanto post ventilari cæpta est.* XI. *Edictum adversus Tria Capitula promulgat imperator, unde schismata multa oriuntur.* XII. *Reflorescit Origenismus in Palæstina.* Synodus quinta celebratur; XIII. *et damnat Tria Capitula.* Hinc magnis motibus Ecclesia conturbatur. XIV. *Utrum in quinta synodo de Origene actum sit.* XV. *Quid in ea adversus Origenem constitutum sit, exponitur.* XVI. *Nova in Origenismum facta odii accessio; XVII. quæ prodeuntibus subinde annis paulatim observavit.* Insensos sibi tamen nonnullos identidem Origene nactus est; XVIII. *Græculos præcipue: a Latinis vero benignius exceptus est.* XIX. *Oraculum divinitus editum S. Mechildi de salute Origene.* Guidonis et Platina de Origene judicium. *Hujus causam tventur Joannes Picus, et Joannes Nauclerus. Favet ipsi quoque Joannes Trilemius, sed citra errorum ipsius defensionem.* XX. *Primus*

Origenis Opera prelo committit Jacobus Merlinus, A et pro eo Apologiam scribit; unde Massæi et Bedæ conviciis appetitur. XXI. Defendunt Origenem Erasmus, Ferrarius, Sixtus Senensis, Genebrardus et Halloxius: eundem impugnant Baronius et Bellarminus; Lutherus et Beza: incerta Sculteti ratio: æquiores in eum se gerunt Espencæus, Possevinus, Greiserus, et Binetus.

I. Superiores turbas, velut de compacto, multorum annorum induciæ consecutæ sunt, Origenismo faventibus quidem multis, pluribus etiam adversantibus, sed utrisque vel prementibus sententiam, vel citra discordiam aperientibus; quoad e Palæstinæ monasteriis nova rursus dissensionis flamma erumpens, maximum in Ecclesia peperit incendium. Nam cum ex erectis a S. Saba asceteriis per nefas exiissent monachi quidam perduelles, et ad torrentem Thecoum in Palæstina novam lauram extruxissent circiter annum Christi 517, reconciliati cum illis Sabas, decoratæ a se et amplificatæ ipsorum lauræ Joannem quemdam præfecit. Scribit Cyrillus monachus, testis locuples, ut qui his locis et temporibus vixerit, morti proximum Joannem hujusmodi vaticinium edidisse: « Ecce veniunt dies, in quibus qui præsentem locum habitant, descissent a recta fide, et extollentur quidem in seipsis, ut cum divino David dicam, *qui exacerbant* 26; in audacia vere sua destruentur, et altitudo eorum repente decidet 27. » Dictum res comprobavit: suffectus enim Sabæ nutu in Joannis locum Paulus, vir simplex, in monachorum cœtum quatuor homines Origeniana lue laborantes non satis perspecta eorum doctrina admisit: quos inter primas obtinebant Nonnus quidam Palæstinus, non Origenistarum duntaxat, sed gentilium etiam et Manichæorum erroribus implicatus, et Leontius Byzantius, vel ut aliis placet, Byzacenus. Hi sub Agapeto, quem Novæ Lauræ præesse Jusserat Sabas, postquam Paulus solitudinis amans in Arabiam secessit, insaniam suam prodiderunt. Quo comperto Eliæ Jerosolymorum episcopus, et Sabæ consilio usus Agapetus, ne latius serperet labes, Origenistas laura confestim exturbavit. Nec impetrare potuerunt illi ab Jerosolymitano præsule, qui Eliæ successit, ut in integrum restituerentur; quoad eos Mæmas, post Agapeti obitum, Novæ Lauræ rector suscepit, Origenismum quidem in sinu gestantes, sed Sabæ metu animum dissimulantes.

II. Grassantes interea per Palæstinam Samaritani maximis calamitatibus rem Christianam affixerunt. Nihilo secius Justinianum, ejusque conjugem Theodoram, recens imperium adeptos confictis calumniis circumvenit vir dignitate illustris, nomine Arsenius, arte veterator ac sycophanta, et Samaritanorum seditionis causam in Christianos refudit. Quibus acceptis Sabam refutandæ calumniæ ad imperatorem allegat Jerosolymitanus antistes anno Christi 530. Liberaliter eum excipit Justinianus, proluxque omnia defert. Tum vero præ cæteris

unum id enixe postulavit Sabas, ut Arii, Nestorii et Origenis dogmata, quibus Ecclesiæ conturbabatur tranquillitas, de medio tollerentur. Annuit imperator, et Antonio Ascalonitano, et Zachariæ Pellæ episcopis per litteras dedit negotium, ut has profligarent hæreses, et anathemati subjicerent.

III. Sub finem sequentis anni humanis exempto Saba, magnum in Palæstina incrementum Origenismus accepit: hujusmodi enim castigatore expeditus Nonnus, administro usus Leontio, non Novam solum Lauram, sed alia etiam hujus eremi monasteria peste allavit. Frustra tamen in corrumpendo Sucænsi asceterio conatus suos consumpsit, artes illius exsufflante Cyriaco, admirandæ virtutis sene. Igitur ut in hujus monasterii regimen allegeretur Petrus Alexandrinus, Origenisticæ vir addictus sectæ, perfecit Nonnus: verum ut is doctrinam suam explicare cœpit, magno statim omnium consensu dejectus est. Petrum alium Græcia oriundum, prioris Petri consimilem et partiarium, eique a Nonni asseclis suffectum, Catholici itidem abdicarunt dignitate, et Cassianum tandem Scythopolitanum, fidei ac morum integritate florentem, monasterii Sucænsis archimandritam constituerunt. Cyrillum quoque monachum, qui Sabæ *Vitam* litteris mandavit, ad eundem Cyriacum litteras ferre jussit Joannes Silentarius, episcopus, in Sabæ Laura tunc temporis delitescens, Origenistis infensus, quibus enixe ab eo postulabat, ut Nonni ac Leontii, aliorumque Origenistarum, qui Novam Lauram insidebant, confutationem et exilium a Deo impetraret. Respondit Cyriacus prope esse, cum miserime Nonnus et Leontius essent interituri, reliqui vero ipsorum asseclæ e Nova Laura expellerentur. Tum sermones hunc inter et Cyrillum de rebus Origenistarum ultro citroque habitos fuisse narrat Simeon Metaphrastes, a quo Cyriaci *Vita* conscripta est. Circa hoc ipsum tempus aliqua Origenis opuscula Bellator presbyter in Latinam linguam refundebat.

IV. Res aliquantisper tranquillatæ videbantur, eam Nonni discipuli Domitianus et Theodorus, cognomento Ascidas, Ancyranus ille, hic Cæsarea Cappadociæ creatus antistes, ad promovendum Origenismum recens adepta potestate abusi sunt. Eorum quippe præsidio confisi Origenistæ non jam per cuniculos, non subdolis ratiocinationibus incautas mentes expugnare tentarunt, sed aperta vi grassantes, armis instructi, quorum animos labefactare non poterant, eorum monasteria funditus diruebant. Et in maximam quoque Sabæ Lauram ea strages incubuisset, nisi via aberrantes in aspera incidissent loca, unde infecta re pedem demum retulerunt. Magnos etiam ex eo sumpserunt spiritus, quod Petrum Jerosolymitanum episcopum compositis dolis eo perpulerunt, ut in communionem re-

²⁶ Psal. lxxv, 7. ²⁷ Cyrill. in *Vita S. Sabæ*, cap. 49, 50.

ciperet Petrum Alexandrinum, quem Sucæensis A quo notatur monachus, oritur ex סבאי, conturbavit, perterritus : hinc quis fortasse sarabaitas dicitur putet monachos inquietos, contumaces et turbulentos; nam eos inter se alterari et contendere solitos tradit Hieronymus. Nominatos quidam suspicantur ἀπὸ τοῦ Σαράβου, τούτῃ τοῦ γυναικίτου αἰδέου, sic enim vocem hanc interpretantur Hesi- chius et Suidas. Prompti autem erant in venerem sarabaitæ : quapropter ait Humbertus cardinalis : « Unde et fornicantes sarabaitas venerantur ; » sed verisimilius est, quod atulimus priore loco nominis hujus veriloquium. Ut ut est non præter rationem credi possit, ejusmodi convicio pios et orthodoxos monachos ab impiis Origenistis fuisse traductos : sed nihil tamen mutamus : nec asserimus quidquam, sed tantum proponimus. Atque hæc obiter.

V. Hæc in *Vita Sabæ* narraus Cyrillus, et Origenistarum illorum petulantiam describens, « Quin etiam, inquit, si aliquem ex orthodoxis monachis deprehendissent in sancta civitate, impia manu ferientes et sabaiten vocantes, illinc eum turpiter expellebant : » § sabaiten intellige, Sabæ sectatorem et discipulum ; nisi forte malis legere, sarabaiten. Triplex erat apud Ægyptios monachorum genus, cœnobaritarum, anachoretarum et sarabaitarum. Sarabaitæ proprio arbitrio vivebant extra cœnobia, homines avati, hypocritæ, scortatores, gulosi. Dicti videntur a סבא, *rebellis, refractarius, contumax*. Meminere illorum Cassianus, Benedictus, Humbertus, Ivo, et alii. Eosdem *remoboth* appellatos scribit Hieronymus epist. 22, ad Eustoch., cap. 15. Quidam legunt *remboth*, quam vocem a Græco ῥέμβος detortam aliquis forsitan existimaverit. ῥέμβος hominem vagum atque erroneum sonat. Tales autem sarabaitæ. Cassianus, collat. 18, « Sarabaitas » asserit « non contentos abbatis cura atque imperio gubernari, hoc præcipue procurare, ut absoluti a seniorum jugo, exercendi voluntates suas, et procedendi, vel quo placuerit evagandi agendique quod libitum fuerit, habeant libertatem. » Quid si pro *remoboth* legamus *rehoboth*, a רחוב, seu רחבת, Arabica voce, quæ *monachum* sonat. At Isidorus lib. II *De offic. eccl.* cap. 15. « Sextum genus est, inquit, monachorum et ipsum teterrimum atque neglectum, quod per Ananiam et Sapphiram in exordio Ecclesiæ pullulavit, et apostoli Petri severitate excisum est ; quique ab eo quod semetipsos a cœnobiali disciplina sequestrant, suaque appetunt liberi voluntates, Ægyptiorum lingua *sarrbaitæ*, seu *renuitæ* nuncupantur. » סבא enim idem sonat ac *renuit*. Sed tamen non absurde quis conjecerit hoc loco legendum *rehivitæ* quod idem est ac *rehoboth*, a רחוב, adeo ut duas monachorum illorum Ægyptiacas appellationes, *sarabaitas*, et *rehoboth*, sive *rehivitas* expresserit ; ait enim : « Ægyptiorum lingua *sarabaitæ*, sive *rehivitæ* nuncupantur. » Quæ vox posterior facile recusa est in *renuitæ* : unde Odo Cluniacensis, collat. 3, « Nos miseri non sumus monachi, ut falso nominamur, sed sarabaitæ, id est *renuitæ*, qui jugum regularis disciplinæ renuimus. » Cæterum vocabulum סבאי, seu רחבת

quo notatur monachus, oritur ex סבאי, conturbavit, perterritus : hinc quis fortasse sarabaitas dicitur putet monachos inquietos, contumaces et turbulentos; nam eos inter se alterari et contendere solitos tradit Hieronymus. Nominatos quidam suspicantur ἀπὸ τοῦ Σαράβου, τούτῃ τοῦ γυναικίτου αἰδέου, sic enim vocem hanc interpretantur Hesi- chius et Suidas. Prompti autem erant in venerem sarabaitæ : quapropter ait Humbertus cardinalis : « Unde et fornicantes sarabaitas venerantur ; » sed verisimilius est, quod atulimus priore loco nominis hujus veriloquium. Ut ut est non præter rationem credi possit, ejusmodi convicio pios et orthodoxos monachos ab impiis Origenistis fuisse traductos : sed nihil tamen mutamus : nec asserimus quidquam, sed tantum proponimus. Atque hæc obiter.

¶ VI. Expugnata Sabæ Laura ad imperatorem Patrum consilio proficiscitur Gelasius monasterio prefectus, rerum gestarum summam ad eum perlaturus : verum Theodori Cæsariensis episcopi artibus effectum est, ut omnis ad imperatorem et ad Constantinopolitanum episcopum aditus ei præcluderetur, et re tandem infecta discederet. Revertentem Amorii, quæ Phrygiæ urbs est, mors oppressit. Quibus intellectis, Sabæ Lauram Georgio cuidam consecraneo suo regendam committunt Theodorus et Domitianus. Orthodoxos ille confestim Laura exigit. At ipse quoque non multo post libidinose eujusdam impuritatis convictus monasterio abigitur, cum paulo ante turpissimo exitu Nonnus vitam clausisset. Georgium exceptit Cassianus vir sanctus et legitimis disciplinis in Sabæ umbraculis institutus ; Cassianum post decem menses defunctum Conon doctrinæ integritate et virtute nulli secundus, a quo frequentibus dissidiis afflicta, et prope jam deserta Laura revocatis Patribus orthodoxis in pristinum splendorem restituta est : cum præsertim profligando Origenismo operam suam navaret iisdem temporibus Theodosius apud Palæstinos cœnobaritæ, qui inter regionum illarum monachos insigni morum sanctitate magnam fuerat auctoritatem consecutus. Qua circiter tempestate harum regionum Origenistas collecta ab Ephræmio Antiocheno præsule synodus anathemate damnavit, ut narrat auctor synodici, quod nuper in *Bibliotheca juris canonici* recudi curavit eruditissimus et humanissimus Henricus Justellus, Christophoro patre dignissimus filius. Fractis autem Origenistæ viribus destiterunt ab orthodoxorum insectatione ; multas vero inter se turbas et prælia conciverunt.

VII. Pelagio S. R. E. diacono Constantinopolim e Palæstina redeunti comites se adjunxerunt monachi aliquot Palæstini. Causa hæc proficiscendi fuit. Præcipua quædam ex Origenis libris hæresion capita exciperant. Ea Justiniano offerre, et ut una cum Origene damnarentur, impetrare volebant. Florebat tunc temporis imperatoris gratia Theodorus ille quem dixi, Cæsareæ Cappadociæ episcopus, acerrimus Origenianæ causæ propugnator : cui

cum male idcirco vellet Pelagius, Palæstinos monachos Constantinopolim perduxit, et astipulatorem habens Menam Constantinopolitanum patriarcham, a Justiniano flagitavit, ut eorum postulatis annueret. Rerum ecclesiasticarum arbitrium ad se deferri gaudens imperator voti eos compotes fecit, et nomine suo Epistolam ad Menam conscribi jussit, qua Origenis et Origenianorum dogmatum damnatio continetur. Operæ pretium est ipsa Liberati Carthaginensis archidiaconi verba recitare³⁸ : « Jubente eo dictata est in Origenem, et in illa capitula anathematis damnatio, quam subscribentes una cum Mena archiepiscopo apud Constantinopolim reperti, deinde directa est Vigilio Romano episcopo, Zoilo Alexandrino, Ephræmio Antiochæno et Petro Jerosolymitano, quibus eam accipientibus et subscribentibus Origenes damnatus est mortuus, qui vivens olim fuerat ante damnatus. » Ita Adamantii damnationem nobilissimi Ecclesiæ antistites calculo suo comprobaverunt. Hæc circa annum 538 facta deprehendimus.

VIII. Minime vero Origenistas, sed Origenem ipsum hac epistola petit Justinianus, enumeratisque ipsius erroribus inter hæreticos recensendum sancit : Et tóλυον, inquit, ἅπαντες αἰρετικοὶ ἐπὶ ἐνὸς τυχόν, ἢ δευτέρου δόγματος παρατροπῇ ἐκβέβληνται τῆς ἀγιοτάτης Ἐκκλησίας, ὑποβληθέντες ἀναθέματι μετὰ τῶν ἰδίων δογμάτων, τίς ὄλως Χριστιανῶν ἀνέξεται Ὀριγένους τε καὶ τῶν πονηρῶν αὐτοῦ συγγραμμάτων ἀντιποιεῖσθαι, τοῦ τοσαύτας μὲν εἰρηκότος βλασφημίας, πᾶσι δὲ σχεδὸν αἰρετικοῖς τοσαύτην ὕλην ἀπωλείας καὶ βλασφημίας παρασχομένου, καὶ διὰ τοῦτο, καὶ παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων ἔκπαλαι ὑπὸ ἀνάθεμα γενομένου μετὰ τῶν μισαρῶν αὐτοῦ δογμάτων ; « Si igitur omnes hæretici, ob unius fortasse vel alterius dogmatis perversitatem ejecti sunt e sanctissima Ecclesia, quis prorsus Christianorum sustinebit Origenem, vel nefarias ejus lucubrationes defendere, a quo tot impietatis prolatae sunt, et tanta exitii et impietatis materia universis prope modum hæreticis subministrata est, ideoque a sanctis Patribus jam olim anathemati cum perniciosis suis dogmatibus subjectus est ? » Ad hæc prompta est et parata exceptio : si error hæreticum facit, fateor hæreticum esse Origenem ; sin pertinacia, qui erroribus pertinaciter adhæsisse Origenem dicere audeat ? Ostendit deinceps imperator paganis et Manichæis Adamantium consensisse, ex ejusque decretis Arianam hæresim coaluisse : tum animarum προὔπαρξιν tanta contentione oppugnat, ut facile appareat inter Origenianas sententias hanc potissimum hujus ævi Origenistis arrisisse, quod et ex Euthymii et Cyriaci *Vitis* a Cyrillo lucubratis intellegitur. Notandum porro Chrysostomi patrocinium libenter asciscere Justinianum, ut hoc quoque subsidium Origenistis eripiat. Jocularis vero est, et ut verius loquar puerilis Justiniani hallucinatio,

A cum adversus Origenis sententiam, quæ astræ ratione prædita esset fingit, disputans, hunc assert Basilii locum ex *Homil. 3 in Hexaem.* : Ἡμῖν δὲ καὶ πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ τις λόγος περὶ τῶν διακριθέντων ὑδάτων, etc. ; tum deinde subnectit : Δεῖ δὲ προσέχειν τοὺς ἀκροατὰς, ὅτι τῷ εἰπεῖν τὸν Πατέρα· Πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ τις ἡμῖν λόγος, περὶ Ὀριγένους διαλέγεται τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος, καὶ τῆς ἁγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας ἀπελαθέντος, καὶ τῶν ὁμοφρόνων ἐκείνων. Οὐ γὰρ εἶπε πρὸς τοὺς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἀλλὰ πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, ἡμῖν ἐστὶ τις λόγος· καὶ διὰ τοῦ εἰπεῖν, ἡμῖν, τοὺς τῆς Ἐκκλησίας ἐδήλωσε· εἰς δὲ τοῦ εἰπεῖν, τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, τοὺς ταύτης ἀποπεισόντας ἐσήμανεν. « Advertere porro debent auditores, Patrem (Basilium) cum dicit, *Sermo nobis est ad eos* qui sunt ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, de Origene, qui a gratia Dei et a sancta Dei Ecclesia depulsus est, deque ejus asseculis loqui... et dicendo quidem, ἡμῖν, eos qui in Ecclesia censentur significasse ; dicendo vero, τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, eos notasse qui ea exturbati sunt. » Nempe ignorabat bonus ille imperator, sive qui ipsius nomine epistolam hanc concinnarunt, particulam, ἀπὸ, non disjunctionem semper et divisionem, sed conjunctionem etiam, et sciam ac vitæ institutum notare : ol ἀπὸ τῶν αἰρεσέων, hæretici ; ol ἀπὸ τῆς Στάδας, Stoici ; ol ἀπὸ τοῦ Πυθαγόρου, Pythagorici. Igitur, ol ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, hoc est, *Christiani, ecclesiastici* ; ad eos enim quatenus paganis opponuntur, sermonem suum Basiliius convertit. Post errores Origenis prolixè confutatos petit demum a Mena Justinianus, ut episcoporum et cœnobiarcharum, qui tunc Constantinopoli agebant, conventum habeat, ab iisque Origenem, et Origenis dogmata respui et anathematis conteri procuret ; et rerum a se in hac causa gestarum exemplaria ad præsules et abbates quaquaversus transmittat, ut ipsi quoque anathemata Origenis propria subscriptione confirment. Velat præterea episcopum vel archimandritam constitui quemquam, nisi prius Origenem una cum aliis hæreticis, qui de more in editis libellis anathematis confodiuntur, toto animo detestari se et damnare fuerit professus. Significat postmodum litteras a se eodem hoc exemplo missas ad Vigilium papam, et ad patriarcham Alexandrinum, Jerosolymitanum et Theopolitanum, hoc est Antiochenum. Antiochiam quippe post terræ motum auspiciato nomine Theopolim Justinianus appellavit. Ad hæc ex uno *Περὶ ἀρχῶν* opere, qui maxime capitales visi sunt errores colligit, et ob lectorum oculos ponit. Denique verba ipsa præscribit, in quæ anathematis adversus Origenis dogmata concipi velit, quorum postremus Origenem ipsum damnatorum dogmatum auctorem percellit.

IX. Conferendum huc videtur Theophanis Nestoriani monachi visum, quod a Moscho Evirato in

³⁸ Liberat Diac. *Brev. cap. 25.*

Prato spiritali, cap. 26, narratur. Adferat Cyril-
 lum Theophanes ille aliis ipsum de rebus percontaturus, quem cum in Nestorii luto hæerere perspexisset Cyrillos, orare jussit ut eequæ verior easset doctrina, sibi patefieret. Oranti astitit quidam, aspectu terribilis, assumptumque deluxit in tenebrosum locum, et fœtidis ignibus horridum: tum ei mediis in flammis Nestorium, Eutychetem, Apollinarem, Dioscorum, Severum, Origenem, et alios aspicienti, destinatum hunc esse locum dixit hæreticorum supplicii; in eoque futurum ut pœnas ipse det aliquando, nisi a præceptis animo opinionibus discesserit. Visum Cyriaco narravit Theophanes, et catholicæ Ecclesiæ nomen dedit. Laudatur istud Moschi opus in septima synodo, indeque multum ipsi auctoritatis accessisse credentes plerique, id Theophanis somnium pro edito divinitus oraculo habent. Quo equidem parum permoveor, nam ejusmodi somniationum ferax est Græcorum, ac præsertim monachorum natio; et quæcumque per otium imaginum artifex mentis facultas fingit, sic tanquam Dei effata sibi aliisque proponere prompta et facilis. Minime autem ex laudata in septima synodo scriptionis illius Moschi particula totum opus existimandum censeo: multis aliòquin dâmnosis lucubrationibus plena usquequaque adjungenda esset fides, quorum selectum aliquem, si forte, locum synodus aliqua usurpaverit. Vigebat ea tempestate Joannes Grammaticus, cognomento Philoponus, Alexandrinus litteris exquisitis apprime eruditus: sed propter catholicæ fidei contraria dogmata inter hæreticos relatus, nam Tritheitarem parens fuit, et juxta Origenem corporum resurrectionem inficiatus est, scripto in id argumentum opere quæ Patrum auctoritatem ludibrio habuit; sed a Theodosio monacho, Conone, Eugenio et Themistio luculenter refutatus est.

X. At Theodorus Ascidas Origenistarum, et Acephalorum, sive Monophysitarum columen, cum Origenem ab episcopis Justiniani opera reprobatum ægre ferret, Theodorum Mopsuestiæ episcopum, Origeniano nomini, dum viveret, infensum, et multis adversus eum editis opusculis celebrem oppugnandum sibi, et anathematis subjiciendum proposuit, ob id maxime, quod a Chalcedonensi synodo fuerat laudatus. Imperatori itaque concilii hujus auctoritatem adversus Acephalos scriptis defendenti, favore Theodoræ Augustæ suggerit, frustra scribendi laborem ab eo suscipi, qui posset Acephalos ad suam communionem compendio revocare, si Theodorus Mopsuestenus, et Ibas Edesseni ad Marin Persam epistola, utpote Nestorii lue contaminata, et Theodoretæ castigationes adversus duodecim Cyrilli capitula sive anathematismos totidem Nestorii anathematismis oppositos damnarentur; his quippe Acephalorum cum Catholicis concordiam maxime retardari.

XI. Assensit credulus imperator, et pacis in Ecclesia conciliandæ cupidus edictum a Theodoro Ascida confictum suo nomine promulgari passus

est, Romam recens profecto Pelagio diacono, postquam apud Justinianum apocrisiarii munere functus est. Hoc edicto anathema is esse jubetur, qui Theodorum Mopsuestenum, qui epistolam ad Marin Persam hæreticum, quam Ibas conscripsisse fertur, quique scripta Theodoretæ adversus Cyrillum et duodecim ejus capitula, defenderit. Verum perparum id valere intelligens imperator nisi episcoporum subscriptione vim ac robur adipisceretur, multos ad assensum pertraxit; multi quod salva synodi Chalcedonensis auctoritate capitula hæc labefactari non posse, et in ecclesiasticis rebus insuper habendam esse imperatoris auctoritatem crederent, consentire renuerunt. Vigilium ipsum Romanum pontificem, ea tuentem capitula, Constantinopolim accersit Justinianus; sententiam rogat super tribus capitulis; tergiversatur pontifex, episcopus *xxx*; qui aderant in synodum colligit; et quid quisque sentiret, scripto edere jubet, demumque in Justiniani sententiam concedit; et anno 548, decretum edit, quod *Judicatum* appellatur, eoque tria se damnare capitula declarat, salva synodi Chalcedonensis auctoritate. Hinc tamen schismata multa confata sunt, cum synodi hujus reverentiam et majestatem a Romano pontifice violatam episcopi præcipue Occidentis existimarent; quamvis urgenti Justiniano, ut absque ulla synodi hujus mentione in trium capitulorum damnationem consentiret, constanter restiterit. Sed tandem ad saniores mentem reversis Mena Constantinopolitano et Theodoro Casariensi, quos a sua communionem removerat Vigilii, et abrogatis item edictis, quæ de tribus capitulis publicaverat Justinianus, placuit legitimæ synodo quæstionum illarum disceptationem et arbitrium permitti.

XII. Origenistarum interim secta in Palæstina rursum ac vicinis regionibus nova incrementa capiebat. Scribit Leontius Neapoleos Cypri antistes, qui Heraclio imperatori cœvus fuit, quævisse aliquando inter se duos Asceterii cujusdam, quod erat Emesæ proximum, monachos, cur Origenes hæreticus (sic enim appellatur) tantis a Deo dotibus ornatus fide excedisset. Cumque alter non Dei, sed naturæ donum, eam qua pollebat scientiam esse pugnaret; alter contra neminem ex naturæ dono ejusmodi excudere opera posse pertenderet, qualia ab eo conscripta sunt; visum utrique esse rem ad Palæstiniæ monachos, quorum tum magna percrebuerat fama, dijudicandam deferre. Pergunt illi ad monasteria mari Mortuo contermina, et Joannem abbatem ac Simeonem rogant, ecquid de re inter se quæsitæ sentiant: illi vero Simeonem alium cognomento Salum (quod est, ut conjicio, *שלום*, mutato *h* finali in *ç*, quemadmodum in *Ἀννίβας*, pro *Annibal*) id est insanum et fatuum, Emesæ habitantem consuli jubent. Vir ille fastus ac inanis gloriæ proculcandæ causa modestiam suam delirationis simulatione tegebat, vulgoque pro motione habebatur. Is lupinorum, quos tum forte comedeat, *εἰς*

bolo usus, adeuntibus monachis significavit, Origenem ingenio suo confisum, cum altiora sectaretur, in mare lapsum periisse. Hoc ipso anno Origenismi suspectum Macarium Jerosolymitanum patriarcham, priusquam electionem ipsius suffragio suo imperator roborasset, sede sua deturbatum fuisse narrat Evagrius : at in eandem aliquanto post restitutum, cum Origenem, Evagrium et Didymum damnasset, ab eodem proditum est. Quamvis autem publice et privatim Origenes infamaretur, nihilo magis Origenistarum Palæstinorum animi conæderunt; cumque in Nova præcipue Laura secta ipsorum invalesceret, ab Eustochio Jerosolymorum episcopo inde extrusi sunt. In varias illi partes disseminati, multos dogmatis suis inæscatos ad opem sibi ferendam pellexerunt. Impense favebat illis Theodorus ille quem dixi Ascidas, Justiniani consiliorum particeps, magnaque ipsi familiaritate conjunctus. Factum ille Eustochii vituperabat palam, et in ipsum aulam commovebat. Atque hæc cogendæ quintæ synodi causam fuisse scribunt Evagrius et Nicephorus.

XIII. Coacta Constantinopoli synodo anno 553, multis in ea de tribus capitulis actum est. Quæ singula huc referre quoniam non est nostri instituti, dixisse hoc unum sufficiat, renitente Vigilio, qui synodi celebrationi pro viribus intercesserat, et tria capitula denuo defendenda sumpserat, damnata illa nihilominus fuisse, et Vigilium Theodori, Ithæ, et Theodoretii partes tuentem per libellum a se compositum, et Justiniano missum, quem *Constitutum* appellavit, et concilio subscribere recusantem, in custodiam fuisse actum, « modicum ei panis et aquæ » fuisse suppeditatum, ut habet Anastasius in ipsius *Vita*, multosque episcopos ex Hlyricis præcipue et Afris, eandem ob causam sedibus fuisse dejectos, exilio mulctatos, et modis omnibus male habitos; alios ditatos muneribus assensum præbuisse : sed Romanam demum Ecclesiam inter œcumenicas et legitimas synodos quintam, vel Vigilii ipsius, vel Pelagii, aliorumque pontificum nutu admisisse; et ab exilio, rogatu Narsetis, revocatum cum aliis Vigilium, dum Romam repeteret, in Sicilia obiisse. Manifestum itaque est ex Origenistarum altercationibus, et Pelagii ac Theodori Cæsariensis simultatibus et odiis hos motus et turbas in Ecclesia existuisse : « Illud liquere omnibus credo, » inquit Liberatus *Breviar.* cap. 24, « per Pelagium diaconum et Theodorum Cæsareæ Cappadoeciæ episcopum hoc scandalum in Ecclesiam fuisse ingressum. Quod etiam publice ipse Theodorus clamitavit, se et Pelagium vivos incendendos, per quos hoc scandalum introivit in mundum. » Domitianus ipse Ancyranus Origenicæ doctrinæ assertor, in epistola quadam ad Vigilium papam, Origenistarum opera factum agnoscit, ut tria capitula a Justiniano damnarentur : testis Facundus Hermianensis episcopus libr. 1 *ad Justin.*, cap. 2, « Invenit, inquit, desideratam occasionem (hæreticorum spiritus) ex furore quorundam, qui sub no-

A mine Christiano latenter in Ecclesia gentile Origenis dogma sectantur. Et quia per instantiam tuæ religionis ejusdem profani dogmatis iterata damnatio est; hinc ejus sectatores exarserunt adversus Ecclesiam, quærentes eam quacunque possent in missione turbare. Et hoc totum publicam notitiam non effugit, præsertim cum et Domitianus quidem Ancyrensis civitatis episcopus provinciæ primæ Galatiæ, qui fuit ipsius Origenicæ hæresis manifestus assertor, per libellum quem ad beatissimum papam Vigilium scripsit, Deo extorquente confessus est, quod ejus complices Origeniani, cum viderent non se posse proprium dogma defendere, neque sibi quidquam spei de conflictu restare, ad ultionem eorum quæ contra Origenem gesta sunt, hæc Ecclesiæ scandala commoverunt. » Quod et clarius repetit lib. iv, cap. 4.

XIV. Utrum porro de Origene ac Origenistis in quinta synodo actum sit, investigandum est : nam de iis penitus siluisse nulla usus circumlocutione Halloxius asseruit, et quæ ante, vel post concilium adversus Origenem gesta sunt, ea multos vel odio Origenis, vel imperatori adulantes, vel humanitus lapsos, in concilio ipso gesta scripsisse. Equidem sic olim existimasse me fateor, quod jactari vulgo et credi solet, hujus auctoritate concilii damnatum fuisse Origenem, Origenisque doctrinam, id Græcorum fraude fuisse confictum, et in Evagrii historiam fortasse insertum. Ad id credendum his potissimum rationibus permovebar : nullam in actis concilii Origenis extare damnationem, nullam apud Victorem Tununensem, vel Facundum, horum temporum æquales, et rerum gestarum testes. Verum re accuratius pensata, actam in synodo Origenis, Origenistarumque causam, ipsumque cum asseculis, et dogmatis damnatum, et anathematis confossum fuisse non persuasus sum modo, sed quicumque etiam aliter senserit, vel parum attentum, vel non satis pudentem esse oportere. Causas cur id crediderim has habui. Primum totius rei summam, et verba ipsa anathematis ab Evagrion relata esse video, quem totum Græcorum agmen sequitur, auctor *Chronici Alexandrini*, Georgius Syncellus, Theophanes, Photius in libello *De synodis*, Nilus Rhodius, et anonymi duo qui de synodis quoque scripserunt, quosque in canonici juris antiqui Bibliothecam contulit Henricus Justellus vir clarissimus; Zonaras, Glycas, maxime vero Cedrenus, qui et Justiniani epistolam ad synodum repræsentat, in qua flagitat a Patribus, ut Origenem, Origenisque gregales damnent; et Nicephorus, qui anathematismos in Origenem a synodo vibratos ἀποδοξάζει recitat. Cyrillus præterea monachus sæpe jam a nobis citatus, qui Justiniani ævo floruit, et res in synodo gestas ignorare non potuit, Origenem in ea damnatum fuisse discrete docet in *Vita Euthymii*, cap. 105. « Cum præcedente autem tempore, inquit, postea congregata fuisset Constantinopoli quinta sancta synodus, et Origenis ac Nestorii do-

gmata fuissent ab ea percussa anathemate, et qui Novam Lauram tenerant Origenistæ illinc essent expulsi; et fideles et orthodoxi Patres rursus in eam migrassent, permittente mihi admirabili Joanne Silentiaro, eo, inquam, qui erat episcopus, discendo a cœnobio et ipse quoque versor in hac Laura. » Et iterum in *Vita Sabæ*, cap. ult. : « Post hæc cum sancta et œcumenica quinta synodus congregata fuisset Byzantii, Theodorus Mopsuestiæ, et Origenes, et una cum his impia de præexistentia et resurrectione dogmata generali fuerant subjecta anathemati, et sic hæreticis deinceps omni ablata libertate loquendi, divini Sabæ Lauræ, et universa fere cum eis Palæstina, vicesimo tertio anno post illius mortem a gravibus hæresibus, et temporis acerbitate et iniquitate respirarunt. » Id fragmentum e *Vita Sabæ* in septima synodo, Act. 1, adducitur. Post annos vero octoginta quam synodus ista quinta celebrata est, ad Sergium Constantinopolitanum patriarcham scribens Sophronius Jerosolymitanus antistes de ea sic disserit : 'Αναρεῖ δὲ καὶ ἐκρίπτει πρὸς θλεθρον πρωτοτύπως μὲν Ὀριγένην τὸν ἄφρονα, καὶ πάντα αὐτοῦ τὰ ὀνειρώδη κομψεύματα, καὶ πολυειδοῦς ἀσεβείας πλήρη συγγράμματα, Ἐυαγρίου δὲ σὺν αὐτῷ καὶ Διδύμου τὰ δόγματα, καὶ πάντα αὐτῶν τὰ Ἑλληνικά καὶ τερατώδη, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ μυθώδη ληρήματα. « Confodit autem et in interitum projicit præcipue quidem insanum Origenem, et omnia ejus delira scitamenta, et multiformis impietatis plenas lucubrations; Evagrii item cum eo et Didymi dogmata, omnesque eorum Græcanicas et monstrosas, necnon et fabulosas ineptias. » Testatur idem synodus sexta, act. 17 et 18. Testatur et Constantinus imperator in edicto ad populum occiduas partes incolentem : et Leo II, Romanus pontifex, in epistola ad Constantinum quæ scriptiones duæ inter Acta concilii ejusdem sexti habentur. Testatur et pseudosynodus quinisexa can. 1, et synodicæ litteræ Theodori Jerosolymitani quæ recitatæ sunt actione 5 synodi septimæ; et epistola Tarasii episcopi Constantinopolitani, totiusque adeo synodi septimæ ad Constantinum et Irenen, quæ exstat in actionem 7 concilii ejusdem; et Anastasius Bibliothecarius ad annum Justiniani vicesimum sextum. Hæc ita manifesta sunt, ut nemo contra vel excipere, vel præscribere possit.

Quod ad Facundum autem Victorem pertinet, parum certe valere debet negativi, ut vocant, argumenti auctoritas, cum *καταφατικὸν* argumentum in contrariam partem affertur. Acta vero concilii cur de Origene sileant, mihi veri videtur persimilis a Baronio allata ratio, mutilata ea et truncata fuisse. Facti auctores suspicatur ille Origenistas, qui synodo præferunt, Eutychem Constantinopolitanum patriarcham, qui cum carnis resurrectionem tunc non admitteret (quem tamen errorem postea Gregorii papæ, hoc tempore S. R. E. diaconi et apocrisiarii suasu ejuravit), merito in Origenismi suspicionem venit; Theodorum quoque Cæsariensem totius con-